
174                                                      4-5/2009 technika chłodnicza i klimatyzacyjna

in formacje ogólne          in formacje ogólne           in formacje ogólne            in formacje ogólne

Badania wykazują, że przed wprowadzeniem cał-
kowitego zakazu użycia czynników grupy HCFC 
w 2010 roku, w około 65% instalacji chłodniczych 
oraz klimatyzacyjnych* w UE nadal wykorzystuje się 
wodorochlorofluorowęglowodory (HCFC). Temat do-
tyczy wielu kluczowych dla rynku branż, w tym mię-
dzy innymi sieci handlu detalicznego oraz produ-
centów żywności i innych dóbr szybkozbywalnych 
(FMCG). 

Stan dostosowania polskiego rynku czynników chłod-
niczych do regulacji Unijnych jest tematem przewod-
nim rozpoczętych dzisiaj w Polsce seminariów dla firm 
z branż: spożywczej (przetwórstwo żywności, produkcja 
rolnicza), przemysłowej (chłodzenie procesów), chłodni-
czej (supermarkety, przechowalnictwo żywności, chło-
dzenie napojów), hotelarskiej i biurowej, szpitalnictwa 
i wielu innych, w których wykorzystuje się urządzenia za-
wierające czynniki chłodnicze.
 Respondenci badania, reprezentujący sektory prze-
mysłu, w których najintensywniej korzysta się z czyn-
ników chłodniczych, wykorzystują instalacje,  z których 
większość nadal zawiera znaczne ilości czynników grupy 
HCFC. Poziom ten sięga od 57% w przypadku chillerów 
(najmniejszy odsetek) do 76% w przypadku instalacji kli-
matyzacyjnych (najwyższy odsetek). 90% respondentów 
twierdzi, iż wie o mającym wejść w życie zakazie. Jednak 
pomimo deklarowanego wysokiego poziomu świadomo-
ści, wciąż istniejące duże zasoby czynników HCFC wska-
zują na fakt, iż wiedza dotycząca przepisów nie wiąże się 
z poczuciem konieczności szybkiego reagowania na rzecz 
spełnienia wymogów prawnych. Aż 17% respondentów, 
którzy dotychczas nie podjęli żadnych działań, nie planu-
je ich podjąć także w przyszłości.
 Wyniki badania sfinansowanego przez firmę DuPont 
wykazują, że w 65% instalacji chłodniczych oraz klimaty-
zacyjnych na dziewięciu kluczowych rynkach Unii Euro-
pejskiej* nadal wykorzystuje się wodorochlorofluorowę-
glowodory (HCFC) jako czynniki chłodnicze. Stawia to 
pod znakiem zapytania gotowość rynku do wprowadzenia 
całkowitego zakazu użycia pierwotnych czynników HCFC 
(fabrycznie nowych)**. Zakaz, wynikający z przepisów 
UE uchwalonych w 2000 roku na podstawie Protokołu 
Montrealskiego, wchodzi w życie już od stycznia 2010 r.  

 W całej Unii Europejskiej w kilku milionach instala-
cji wykorzystywanych jest nadal  ok. 130.000 ton czynni-
ków HCFC, przede wszystkim czynnika R 22. Warto za-
uważyć, że w Polsce jest to ponad 5 000 ton.  W związku 
z powyższym, aby spełnić wymogi prawne do roku 2010, 
każdego tygodnia dziesiątki tysięcy z tych instalacji będą 
musiały przejść proces dostosowania. Dla firm, których 
działalność uzależniona jest od sprawnej pracy instalacji 
chłodniczych oraz/lub klimatyzacyjnych, opóźniona re-
akcja wobec restrykcji prawnych (lub jej całkowity brak) 
może stanowić realne zagrożenie dla ich funkcjonowania.
 Zbliżający się nieuchronnie termin wejścia w życie za-
kazu używania czynników HCFC spowoduje także znacz-
ne nasilenie popytu na usługi firm serwisujących tego 
typu instalacje, przekraczający ich możliwości czasowe. 
Ponadto producenci są zobowiązani zredukować produk-
cję czynników HCFC począwszy od połowy 2009 roku. 
Te okoliczności mogą okazać się „wąskim gardłem”, po-
wodując wzrost dodatkowych kosztów dla firm zbyt dłu-
go zwlekających z reakcją. 
 Szereg użytkowników wodorochlorofluorowęglowo-
dorów zamierza czekać aż do roku 2015 na wejście w ży-
cie zakazu dotyczącego czynników tej grupy pochodzą-
cych  z recyklingu. Wynika to z przekonania, że podaż 
czynnika R 22 z regeneracji będzie wystarczająca. Jed-
nak biorąc pod uwagę wysokie koszty procesu uzdatnia-
nia, aktualne prognozy przewidują dostępność tego czyn-
nika z recyklingu na poziomie zaledwie 15% ilości nie-
zbędnej do obsługi wszystkich istniejących instalacji, wy-
korzystujących czynniki grupy HCFC. 
 Firma DuPont prowadzi kampanię informacyjną na te-
mat zakazu użycia czynników HCFC na terenie Unii Eu-
ropejskiej, oferując użytkownikom pomoc w zrozumieniu 
potencjalnych następstw niedostosowania się do restryk-
cji oraz pomaga w poznaniu dostępnych na rynku alterna-
tywnych rozwiązań. Firma DuPont opracował także wła-
sne rozwiązania - ekonomicznie korzystny retrofit dzia-
łających instalacji z użyciem wodorofluorowęglowodoro-
wych (HFC) czynników chłodniczych z serii ISCEON®. 
Więcej informacji o inicjatywie znaleźć można na stronie 
www.wakeup2phaseout.eu. 

* W  oparciu  o  międzynarodowe  badanie  na  9  kluczo-
wych  rynkach UE: Wielka  Brytania,  Irlandia,  Fran-

Czy producenci w Polsce 
są gotowi do odejścia 
czynnika R 22 ?
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Gdynia. Od lewej Robert Grejcz , Joachim Gerstel , Emil Gromadzki , Natalya Nie-
lyvaiko , Adam Głowala , Dominika  Piekoszewska

cja,  Hiszpania,  Włochy,  Niemcy,  Bel-
gia, Holandia i Polska. Badanie zosta-
ło przeprowadzone w okresie od kwiet-
nia do czerwca 2008 r.

** Wodorochlorof luorowęglowodory 
(HCFC)  pierwotne  można  zdefiniować 
jako  wodorochlorofluorowęglowodo-
ry,  które  są  fabrycznie nowe  i  nie były 
wcześniej wprowadzane do obrotu. 

InForMaCja o zakazIE sToso-
wanIa wodoroCHloroFlUoro-
wEGlowodorów (HCFC)

Protokół Montrealski, to początek końca 
stosowania substancji zubożających war-
stwę ozonową, takich jak chlorofluoro-
weglowodory oraz wodorochlorofluoro-
weglowodory. W rozporządzeniu (WE) 
nr 2037/2000 Parlamentu Europejskiego 
określony został kalendarz wycofania naj-
bardziej szkodliwych czynników chłodni-
czych, zgodnie z którym od dnia 1. stycz-
nia 2010 roku wprowadzony zostanie za-
kaz importu, dystrybucji oraz stosowania 
(w tym uzupełniania) wodorochlorofluoro-
weglowodorów (HCFC). Od dnia 1 stycznia 
2015 roku zakaz będzie obejmował wszyst-
kie rodzaje wodorochlorofluoroweglowo-
dorów, w tym także substancje pochodzą-
ce z odzysku. Dlatego też ogromna ilość 
instalacji chłodniczych oraz klimatyzacyj-
nych, nadal działająca w oparciu o czynniki 
HCFC (głównie R 22), musi zostać wymie-
niona, zmodernizowana lub poddana retro-
fitowi na alternatywne substancje nieszko-
dliwe dla warstwy ozonowej.

Podstawa prawna:
1. Regulacja (EC) Nr 2037/2000 Parla-

mentu Europejskiego oraz Rady z dnia 
29. czerwca 2000 o substancjach zubo-
żających warstwę ozonową:

 “(v) from January 2010, the use of vir-
gin hydro chlorofluorocarbons shall be 
prohibited in the maintenance and se-
rvicing of refrigeration and air-condi-
tioning equipment existing at the date; 
all hydro chlorofluorocarbons shall be 
prohibited from 1 January 2015”

2.  Ustawa o Substancjach Zubożających 
Warstwę Ozonową (Dz. U. Nr 121, poz. 
1263 z 20.04.2004)

3.  Pismo GIOŚ (DliO/071-130/08/po)

Więcej informacji:
Magdalena Kicinska Corporate Commu-
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nication Leader Central EuropeTelefon: +48 22 
320 09 79Telefon kom: +48 604 201 230 e-mail: 
magdalena.kicinska@pol.dupont.com 

   DuPont Fluorochemicals jest wiodącym na 
świecie dostawcą czynników chłodniczych. Wy-
korzystując naukę, technikę, wiedzę o rynku 
oraz globalny zasięg, dostarcza zoptymalizowa-
ne rozwiązania technologiczne, w celu zwięk-
szenia komfortu osobistego, umożliwienia prze-
chowywania żywności, usprawnienia przetwór-
stwa przemysłowego oraz redukcji obciążeń dla 
środowiska naturalnego.
   DuPont, to światowy koncern oferujący 
stworzone w oparciu o naukowe podstawy 
produkty oraz usługi. Firma została założo-
na w roku 1802. DuPont wykorzystuje osią-
gnięcia naukowe do opracowywania trwałych 
i praktycznych rozwiązań, które wpływają na 
poprawę komfortu, bezpieczeństwa zdrowia 
i życia ludzi na całym świecie. DuPont dzia-
ła w ponad 70 krajach, oferując szeroką gamę 
innowacyjnych produktów i usług w różnych 
obszarach takich jak: rolnictwo i przemysł 
spożywczy, budownictwo, transport i komuni-
kacja. 
   DuPont Logo owalne i DuPont™, są markami 
lub zarejestrowanymi znakami towarowymi fir-
my E.I. du Pont de Nemours lub jej filii.

Oto serwis zdjęciowy i podsumowanie frekwen-
cji :

1. Gdynia ponad 50 uczestników,

2. Warszawa ponad 80 uczestników,

 3. Kraków ponad 60 uczestników,

Wśród uczestników byli zarówno przedstawiciele branży „chłodniczej”, projektanci, wykonawcy instalacji, serwisan-
ci, a także przedstawiciele przedsiębiorstw korzystających z instalacji chłodniczych w swojej działalności (np. przed-
stawiciele firm farmaceutycznych czy dużych sieci handlowych).
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